

# 四半期報告書

(第58期第2四半期)

自 平成25年7月1日

至 平成25年9月30日

**株式会社 だいこう証券ビジネス**

# 目 次

頁

表 紙

## 第一部 企業情報

### 第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	1

### 第2 事業の状況

1 事業等のリスク	2
2 経営上の重要な契約等	2
3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	2

### 第3 提出会社の状況

#### 1 株式等の状況

(1) 株式の総数等	4
(2) 新株予約権等の状況	4
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	4
(4) ライツプランの内容	4
(5) 発行済株式総数、資本金等の推移	4
(6) 大株主の状況	5
(7) 議決権の状況	5

2 役員の状況	6
---------	---

3 その他	6
-------	---

### 第4 経理の状況

#### 1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	9
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	11
四半期連結損益計算書	11
四半期連結包括利益計算書	12
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	13

2 その他	18
-------	----

## 第二部 提出会社の保証会社等の情報

[四半期レビュー報告書]

確認書

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成25年11月12日
【四半期会計期間】	第58期第2四半期(自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日)
【会社名】	株式会社だいこう証券ビジネス
【英訳名】	Daiko Clearing Services Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 多田 齋
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋兜町13番1号
【電話番号】	03(3666)2231
【事務連絡者氏名】	財務部長 大矢 光一
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋兜町13番1号
【電話番号】	03(3666)2231
【事務連絡者氏名】	財務部長 大矢 光一
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第57期 第2四半期 連結累計期間	第58期 第2四半期 連結累計期間	第57期
会計期間	自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日	自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日	自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日
営業収益 (百万円)	8,118	14,135	18,049
経常利益 (百万円)	367	1,427	1,205
四半期(当期)純利益 (百万円)	469	931	891
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	330	1,108	1,553
純資産額 (百万円)	24,062	25,962	25,094
総資産額 (百万円)	44,548	61,478	52,534
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	18.43	36.59	35.04
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	18.39	36.49	34.95
自己資本比率 (%)	52.3	40.9	46.2
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△794	313	△1,465
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△1,109	△36	△1,712
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,129	2,187	2,968
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	5,264	7,294	4,829

回次	第57期 第2四半期 連結会計期間	第58期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成24年7月1日 至 平成24年9月30日	自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	2.84	32.43

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 営業収益には、消費税等は含まれておりません。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、その他の関係会社であった野村ホールディングス株式会社は、平成25年4月10日付でその保有する当社株式の一部を売却したため、その他の関係会社に該当しないこととなりました。

この結果、平成25年9月30日現在では、当社グループは、当社、子会社3社およびその他の関係会社1社により構成されることとなりました。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社および連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 経営成績の分析

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の金融政策や経済対策による景気回復への期待感から円安や株価上昇もあり、着実な持ち直しの動きが見られました。

このような状況の下、当社グループは中期経営計画（平成23年度から平成25年度まで）の最終年度となる平成25年度において、『本格的な業容拡大』の実現を果たすため、引き続き、「サービスの高品質化・高付加価値化」および「業務体制の効率化」を柱とした諸施策に鋭意取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、NISA（少額投資非課税制度）関連業務の受託開始や株式市況の回復により業務量が増加したこと、また、平成24年7月に連結子会社となったケーシーエス株式会社の業績が加わった影響等により、営業収益は141億35百万円（前年同四半期比74.1%増）、営業利益は13億45百万円（前年同四半期比343.6%増）、経常利益は14億27百万円（前年同四半期比288.9%増）となりました。なお、金融商品取引責任準備金繰入れを特別損失に計上したこと等により、四半期純利益は9億31百万円（前年同四半期比98.5%増）となりました。

セグメント別の状況は、以下のとおりであります。

#### ① バックオフィス事業

バックオフィス事業におきましては、NISA（少額投資非課税制度）関連業務の受託開始により口座開設業務やメーリング業務等が大幅に拡大いたしました。これらの結果、営業収益は83億48百万円（前年同四半期比121.0%増）、セグメント利益（営業利益）は8億23百万円（前年同四半期比7億99百万円増）となりました。

#### ② ITサービス事業

ITサービス事業におきましては、平成24年7月に連結子会社となったケーシーエス株式会社の業績が加わった影響等により、営業収益は43億42百万円（前年同四半期比23.0%増）、セグメント利益（営業利益）は2億17百万円（前年同四半期比2.0%増）となりました。

#### ③ 証券事業

証券事業におきましては、株式市況の回復により顧客証券会社からの委託手数料や信用取引に伴う金利収入等が増加いたしました。これらの結果、営業収益は12億61百万円（前年同四半期比102.4%増）、セグメント利益（営業利益）は1億61百万円（前年同四半期比365.8%増）となりました。

#### ④ 金融事業

金融事業におきましては、引き続き証券会社との提携を推進し、営業収益は1億83百万円（前年同四半期比1.1%減）となりました。また、株式市況の回復を受けて貸倒引当金繰入額が減少したこと等により、セグメント利益（営業利益）は1億50百万円（前年同四半期比1億52百万円改善）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は614億78百万円で、前連結会計年度末に比べ89億43百万円増加しました。これは主に、営業貸付金、ソフトウェア等が減少した一方で、現金及び預金、信用取引資産、短期差入保証金等が増加したことによるものです。また、負債合計は355億15百万円で、前連結会計年度末に比べ80億75百万円増加しました。これは主に、短期借入金、信用取引負債、短期受入保証金等が増加したことによるものです。純資産合計は259億62百万円で、前連結会計年度末に比べ8億68百万円増加しました。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は72億94百万円となり、前連結会計年度末より24億64百万円増加しました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

3億13百万円の資金の増加（前年同四半期は7億94百万円の資金の減少）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益12億92百万円、信用取引資産の増加額36億49百万円、短期差入保証金の増加額38億70百万円、短期受入保証金の増加額36億4百万円によるものであります。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

36百万円の資金の減少（前年同四半期は11億9百万円の資金の減少）となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出3億32百万円によるものであります。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

21億87百万円の資金の増加（前年同四半期は21億29百万円の資金の増加）となりました。これは主に、短期借入金の純増加額24億43百万円によるものであります。

(4) 事業上および財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業上および財務上の対処すべき課題に重要な変更および新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当社グループでは、ITサービス事業の製品のひとつであるDreamシリーズの新機能に関する研究開発投資を行い、機能充実による営業収益拡大を推進しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は、45百万円であります。

(6) 生産、受注及び販売の実績

当第2四半期連結累計期間において、販売の実績に著しい変動がありました。その内容については、「(1) 経営成績の分析」をご参照ください。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	66,240,000
計	66,240,000

###### ②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成25年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	25,537,600	25,537,600	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は100株で あります。
計	25,537,600	25,537,600	—	—

(注) 提出日現在の発行数には、平成25年11月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成25年9月30日	—	25,537,600	—	8,903	—	11,727

## (6) 【大株主の状況】

平成25年9月30日現在

氏名または名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
株式会社野村総合研究所	東京都千代田区丸の内1丁目6番5号	10,513	41.16
野村ホールディングス株式会社	東京都中央区日本橋1丁目9番1号	3,570	13.98
株式会社りそな銀行	大阪市中央区備後町2丁目2番1号	699	2.73
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1丁目1番2号	699	2.73
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	690	2.70
株式会社池田泉州銀行	大阪市北区茶屋町18番14号	572	2.24
株式会社みずほ銀行(常任代理人 資産管理サービス信託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号 (東京都中央区晴海1丁目8番12号)	565	2.21
藍澤証券株式会社	東京都中央区日本橋1丁目20番3号	496	1.94
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	366	1.43
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	338	1.32
計	—	18,510	72.48

## (7) 【議決権の状況】

## ① 【発行済株式】

平成25年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 80,400	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 25,443,200	254,432	—
単元未満株式	普通株式 14,000	—	—
発行済株式総数	25,537,600	—	—
総株主の議決権	—	254,432	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が1,000株(議決権10個)が含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が39株含まれております。

②【自己株式等】

平成25年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社だいこう証券ビ ジネス	東京都中央区日本橋兜町 13番1号	80,400	—	80,400	0.31
計	—	80,400	—	80,400	0.31

2【役員の状況】

該当事項はありません。

3【その他】

(1)【自己資本規制比率】

		前事業年度末 (平成25年3月31日) (百万円)	当第2四半期会計期間末 (平成25年9月30日) (百万円)
基本的項目	(A)	22,666	23,415
補完的項目	その他有価証券評価 差額金(評価益)等	604	719
	金融商品取引責任準備金等	243	427
	一般貸倒引当金	79	81
	計	(B) 927	1,228
控除資産	(C)	11,723	10,993
固定化されていない 自己資本	(A)+(B)-(C) (D)	11,869	13,650
リスク相当額	市場リスク相当額	532	449
	取引先リスク相当額	374	437
	基礎的リスク相当額	1,801	2,396
	計	(E) 2,708	3,282
自己資本規制比率	(D)/(E)×100	438.2%	415.8%

(2) 【有価証券の売買等業務】

① 有価証券の売買の状況(証券先物取引等を除く)

イ 株券

区分	受託(百万円)	自己(百万円)	合計(百万円)
前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	846,256	2,240	848,496
当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	4,571,645	2,245	4,573,891

ロ 債券

区分	受託(百万円)	自己(百万円)	合計(百万円)
前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	3	—	3
当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	25	3,162	3,188

ハ 受益証券

区分	受託(百万円)	自己(百万円)	合計(百万円)
前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	12,167	—	12,167
当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	118,834	—	118,834

ニ その他

区分	指標連動証券(百万円)	新株予約権証券(百万円)	合計(百万円)
前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	9	—	9
当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	94	88	183

(受託取引の状況) 上記のうち受託取引の状況は、次のとおりであります。

区分	指標連動証券(百万円)	新株予約権証券(百万円)	合計(百万円)
前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	9	—	9
当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	94	88	183

② 証券先物取引等の状況

イ 株式に係る取引

区分	先物取引		オプション取引		合計(百万円)
	受託(百万円)	自己(百万円)	受託(百万円)	自己(百万円)	
前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	290,190	—	2,173,949	—	2,464,139
当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	1,325,939	—	3,824,550	—	5,150,489

ロ 債券に係る取引

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成25年7月1日から平成25年9月30日まで)および第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,627	7,091
預託金	576	551
営業貸付金	14,731	13,824
信用取引資産	11,823	15,472
信用取引貸付金	7,689	11,606
信用取引借証券担保金	4,133	3,866
たな卸資産	※1 19	※1 31
営業未収入金	1,807	2,669
有価証券	202	202
短期差入保証金	5,480	9,357
その他	680	467
貸倒引当金	△166	△101
流動資産合計	39,782	49,567
固定資産		
有形固定資産	1,743	1,734
無形固定資産		
ソフトウェア	6,170	5,703
その他	253	224
無形固定資産合計	6,424	5,928
投資その他の資産		
投資有価証券	2,862	2,992
その他	1,910	1,464
貸倒引当金	△188	△209
投資その他の資産合計	4,584	4,247
固定資産合計	12,752	11,910
資産合計	52,534	61,478
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	8,942	11,385
信用取引負債	8,047	9,466
信用取引借入金	2,113	3,035
信用取引貸証券受入金	5,933	6,431
有価証券担保借入金	250	355
有価証券貸借取引受入金	250	355
営業未払金	397	1,170
未払法人税等	504	226
短期受入保証金	4,962	8,566
賞与引当金	382	379
その他	2,123	1,870
流動負債合計	25,609	33,421

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>固定負債</b>		
退職給付引当金	1,120	1,140
その他	467	525
固定負債合計	1,587	1,666
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	243	427
特別法上の準備金合計	243	427
負債合計	27,440	35,515
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,903	8,903
資本剰余金	11,727	11,727
利益剰余金	3,125	3,866
自己株式	△53	△53
株主資本合計	23,703	24,443
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	581	686
土地再評価差額金	△0	△0
その他の包括利益累計額合計	581	686
新株予約権	22	32
少数株主持分	786	799
純資産合計	25,094	25,962
負債純資産合計	52,534	61,478

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業収益	8,118	14,135
営業費用	5,032	9,190
営業総利益	3,086	4,945
一般管理費	※1 2,783	※1 3,600
営業利益	303	1,345
営業外収益		
受取利息	3	1
受取配当金	28	42
受取賃貸料	13	13
その他	19	24
営業外収益合計	63	81
営業外費用		
為替差損	—	0
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	367	1,427
特別利益		
投資有価証券売却益	—	44
受取解約違約金	—	42
保険解約返戻金	—	22
金融商品取引責任準備金戻入	373	—
その他	45	—
特別利益合計	419	109
特別損失		
固定資産除却損	0	2
投資有価証券評価損	7	49
子会社株式売却損	8	—
減損損失	45	1
金融商品取引責任準備金繰入れ	—	184
その他	5	6
特別損失合計	68	244
税金等調整前四半期純利益	718	1,292
法人税、住民税及び事業税	233	231
法人税等調整額	△46	57
法人税等合計	187	288
少数株主損益調整前四半期純利益	531	1,004
少数株主利益	61	72
四半期純利益	469	931

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	531	1,004
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△205	104
為替換算調整勘定	4	—
その他の包括利益合計	△200	104
四半期包括利益	330	1,108
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	268	1,036
少数株主に係る四半期包括利益	61	72

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	718	1,292
減価償却費	939	986
減損損失	45	1
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	98	△28
賞与引当金の増減額 (△は減少)	117	△2
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	38	19
金融商品取引責任準備金の増減額 (△は減少)	△373	184
受取利息及び受取配当金	△305	△378
支払利息	56	73
投資有価証券評価損益 (△は益)	7	49
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△40
子会社株式売却損益 (△は益)	8	—
受取解約違約金	—	△42
保険解約損益 (△は益)	—	△22
預託金の増減額 (△は増加)	△134	25
営業貸付金の増減額 (△は増加)	△1,861	987
信用取引資産の増減額 (△は増加)	1,869	△3,649
営業未収入金の増減額 (△は増加)	418	△860
短期差入保証金の増減額 (△は増加)	△532	△3,870
信用取引負債の増減額 (△は減少)	△1,914	1,419
有価証券担保借入金の増減額 (△は減少)	△15	105
営業未払金の増減額 (△は減少)	△93	774
未払費用の増減額 (△は減少)	△564	△138
短期受入保証金の増減額 (△は減少)	490	3,604
その他	△9	△6
小計	△995	484
利息及び配当金の受取額	322	352
解約違約金の受取額	—	42
利息の支払額	△53	△74
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△67	△491
営業活動によるキャッシュ・フロー	△794	313

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△37	△96
無形固定資産の取得による支出	△173	△332
投資有価証券の売却による収入	—	202
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,807	—
短期貸付金の回収による収入	900	—
保険積立金の解約による収入	—	187
その他	8	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,109	△36
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,383	2,443
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△190	△191
少数株主への配当金の支払額	△60	△60
その他	△3	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,129	2,187
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	227	2,464
現金及び現金同等物の期首残高	5,036	4,829
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 5,264	※1 7,294

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

※1 たな卸資産の内訳

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
商品	1百万円	2百万円
仕掛品	17 "	29 "

(四半期連結損益計算書関係)

※1 一般管理費のうち主要な費目および金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
従業員給料及び手当	1,044百万円	1,135百万円
賞与引当金繰入額	166 "	232 "
退職給付費用	42 "	55 "
貸倒引当金繰入額	98 "	△28 "
減価償却費	72 "	63 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
現金及び預金	5,061百万円	7,091百万円
有価証券(MMF等)	202 "	202 "
現金及び現金同等物	5,264 "	7,294 "

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月22日 定時株主総会	普通株式	190	7.5	平成24年3月31日	平成24年6月25日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の  
末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年10月29日 取締役会	普通株式	190	7.5	平成24年9月30日	平成24年12月10日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月21日 定時株主総会	普通株式	190	7.5	平成25年3月31日	平成25年6月24日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の  
末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年10月25日 取締役会	普通株式	190	7.5	平成25年9月30日	平成25年12月9日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	バック オフィス	I T サービス	証券	金融	計		
営業収益							
外部顧客への営業収益	3,778	3,531	623	185	8,118	—	8,118
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	39	26	—	—	66	△66	—
計	3,817	3,558	623	185	8,185	△66	8,118
セグメント利益 又は損失(△)	23	213	34	△2	269	33	303

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額33百万円には、セグメント間取引消去33百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産の情報

「ITサービス」セグメントにおいて、当第2四半期連結会計期間にケーシーエス株式会社を連結子会社としたことなどにより、セグメント資産は前連結会計年度の末日に比べ、3,474百万円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位：百万円)

	バックオフィス	ITサービス	証券	金融	全社・消去	合計
減損損失	45	0	—	—	—	45

(のれんの金額の重要な変動)

「ITサービス」セグメントにおいて、当第2四半期連結会計期間にケーシーエス株式会社を連結子会社としたことにより、のれんを計上しております。なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第2四半期連結累計期間においては、269百万円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	バック オフィス	IT サービス	証券	金融	計		
営業収益							
外部顧客への営業収益	8,348	4,342	1,261	183	14,135	—	14,135
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	59	247	—	—	307	△307	—
計	8,408	4,590	1,261	183	14,443	△307	14,135
セグメント利益	823	217	161	150	1,353	△7	1,345

(注) 1 セグメント利益の調整額△7百万円には、セグメント間取引消去△6百万円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産の情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第2四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額および算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額および算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	18円43銭	36円59銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	469	931
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	469	931
普通株式の期中平均株式数(千株)	25,457	25,457
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	18円39銭	36円49銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	59	73
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

## 2【その他】

第58期(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)中間配当については、平成25年10月25日開催の取締役会において、平成25年9月30日を基準日として次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- |                       |            |
|-----------------------|------------|
| ① 配当金の総額              | 190百万円     |
| ② 1株当たりの金額            | 7円50銭      |
| ③ 支払請求権の効力発生日および支払開始日 | 平成25年12月9日 |

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

平成25年11月12日

株式会社だいこう証券ビジネス  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 草 加 健 司 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 山 川 幸 康 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社だいこう証券ビジネスの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成25年7月1日から平成25年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社だいこう証券ビジネス及び連結子会社の平成25年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成25年11月12日
【会社名】	株式会社だいこう証券ビジネス
【英訳名】	Daiko Clearing Services Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 多田 齋
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋兜町13番1号
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長多田斎は、当社の第58期第2四半期(自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。